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Abstrakt

My Bachelor’s thesis focused on the impact of chronic disease, in our case

enuresis nocturna, on the functionality of the family. Every family is influenced by

many factors. Families are especially weakened when a family member suffers from a

chronic disease.

The Theoretical part of my Bachelor’s Thesis attempts to define the term

“family” through historical development and family division. The thesis describes how

single parent families function and the qualities of functional families. In addition, it

attempts to describe the characteristics of families in which domestic disturbances

occur. Finally, our focus deals with the subject of enuresis nocturna. The thesis defines

this disease, its treatment, and how it is diagnosed. Just as the family has an impact on

the children, children also have an impact on the family, especially when children suffer

from enuresis. This disease has serious physical implications on both the family and on

the children in this system.

The aim of the work was to ascertain how family functioning impacts enuresis in

children. In order to obtain this information, a qualitative research questionnaire was

created using direct questions and standardized interviews. The interviews

were conducted with 15 respondents in their home environment. Respondents were

given information about my visits over the phone.

The research indicated lowered HRQL of mothers and family function. The

research was created using seven hypotheses.

The Bachelor’s Thesis can be used by university level students as a guideline for

research on comparison outcome’s with healthy population. Especially I tried

questionnaire PedsQL Family impact module in Czech Republic as the first.
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Úvod

Každá rodina a její funkčnost jsou ovlivňovány mnoha faktory. Obzvláště

v dnešní době, kdy se rodina dostává tzv. „do krize“. Dost možná, že je to nedostatkem

a neschopností kvalitní komunikace nebo jinými faktory.

Tato bakalářská práce se zabývá rodinami, které mají děti s enurézou a už tento

fakt nás podmiňuje k otázce, zda-li taková rodina je ve své funkčnosti oslabena či

nikoliv.

Většina rodin, které se potýkají s nějakou rozdílností oproti rodinám běžným, má

problém se zachováním si své koheze a stability. Chronické onemocnění dítěte

ovlivňuje jak rodiče, tak samotný vývoj jedince, který trpí danou chorobou. Pokud

se rodina není schopna přizpůsobit dané diagnóze a uplatnit všechny své možnosti

a snahy ve prospěch funkčnosti rodiny, nastává stav, kdy na rodinu nahlížíme jako na

nefunkční. Prostředí takové rodiny může být frustrující nejen pro samotné dítě, ale pro

všechny členy.

Z těchto důvodů jsem se pokusila vytvořit kvalitativní výzkum, který stanovil

sedm hypotéz a ukázal, že funkčnost rodiny je v této situaci snížená. Výzkum jsem

prováděla pomocí techniky řízeného rozhovoru. Otázky kladené v tomto rozhovoru

jsem čerpala z dotazníku Jamese Waltera Varniho Ph.D., který byl vytvořen pro

hodnocení funkčnosti rodiny s chronicky nemocným dítětem. Výhodou výzkumu je

prokázání dobré aplikovatelnosti dotazníku, čímž se tento dotazník může vstoupit do

podvědomí i v České republice a mohou ho tak využít i ostatní lidé zabývající se touto

problematikou.
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1 Současný stav

1.1 Definice rodiny

Rodinu můžeme chápat jako malou primární skupinu, založenou na svazku muže

a ženy, na vztahu rodičů a dětí, na společné domácnosti. Její členové plní společensky

určené a uznávané role, vyplívající ze soužití a souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci

tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům a celé

společnosti. (3)

Rodina je nejstarší základní společenskou skupinou či společenstvím, které je

nejtěsněji spjaté nejrůznějšími vztahy uvnitř i navenek. Toto společenství má svou

historii, prochází neustálými změnami co do své velikosti, významu i začlenění do

společnosti. Adaptuje se přitom na její nejrůznější proměny či vývojové stupně. (3)

Rodina je nejvýznamnější sociální skupinou, která zásadním způsobem ovlivňuje

psychický vývoj dítěte. Člověka provází nebo se ho alespoň dotýká ve všech fázích jeho

života. (17)

Rodina může být definována i jako – institucionální zajištění lidské reprodukce,

které je legitimní v dané společnosti, anebo společností uznávaný způsob, jak mít děti

a vychovávat je. (13)

Rodina je univerzální lidská instituce a zároveň i prvotní příčinou sociální

nerovnosti. To se projevuje v oblastech jako: reprodukční chování, rozdílný způsob péče

o děti i povaha výbavy v podobě kulturního a sociálního kapitálu. Rodina působí jako

nejmocnější prvek, který se staví proti dnešnímu úsilí západních společností vyrovnat

lidské šance alespoň v době sociálního startu. (13)

1.1.1 Rodina jako systém

Koncepce systému „rodina“ se opírá o několik jednoduchých principů.

Prvky tohoto systému nejsou jednotliví lidé sami o osobě, nýbrž lidé ve vzájemných

interakcích a vztazích. Hovoříme o sítích vztahů. Systém je víc než součet jeho prvků.

Rodiny nepoznáváme jen na základě znalosti jednotlivců, neboť chování každého
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ovlivňuje všechny ostatní. Dobře je to patrné například u dítěte s chronickým

onemocněním. (11)

Každý systém má zpravidla své subsystémy. V rodině jsou dány nejčastěji

generační příslušností. Přirozeným subsystémem mohou být například děti. Pro nás je

zvláště důležitý poznatek, že porucha v jednom prvku, v jedné části nebo v jednom

subsystému se nutně projeví ve funkci celku. (11)

1.2 Historie a vývoj rodiny

1.2.1 Historie rodiny

Abychom pochopili život současné rodiny, neobejdeme se bez ohlednutí o 100

až 150 let zpět. Rodina v této době prošla mnohými proměnami jak kvantitativními, tak

kvalitativními. (3)

1.2.2 Základní etapy ve vývoji lidské rodiny

Počátky lidské párové rodiny můžeme datovat až milion let před naším

letopočtem. Zde je typická silná sexuální vazba, doprovázená spoluprácí na výchově

dětí. Tato doba je důležitá vzhledem k dlouhému období nedospělosti a závislosti

u člověka ve srovnání s ostatními živočišnými druhy. (13)

Vznik složitých příbuzenských systémů v kmenových společnostech nastává

zhruba 8000 let před naším letopočtem. Jedná se o rozšířené příbuzenské sítě, kde jsou

složitá pravidla v oblasti ekonomických a snubních výměn, které probíhají uvnitř i mezi

příbuzenskými velkorodinami. (13)

Asi 3000 let před Kristem v Mezopotámii a Egyptě (v Řecku a Číně to bylo asi

600 let před Kristem) se objevují nepříbuzenské systémy sociální organizace. Dochází

k úpadku složitých systémů výměn a počátek vzestupu patrimoniální domácnosti.

Nastává vznik prvních států majících převahu nad rodinnými systémy. Upadají kmenové

a rodové systémy, které jsou nahrazovány patrimoniálními domácnostmi. Těmto

domácnostem vládnou muži, kteří ve svých rukou drží vlastnictví domácnosti, do které

patří i služebnictvo. (13)
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 Domácí soukromí se začíná objevovat při vzestupu byrokratického státu

a kapitalistické ekonomiky. Jedná se o sedmnácté a osmnácté století našeho letopočtu

v západní Evropě a Severní Americe. Obranu domácnosti přejímá obec a stát, díky tomu

moc patriarchální hlavy upadá. Jako ideální typ se objevuje nukleární rodina. Muž

rodinu zajišťuje ekonomicky a sociálně a spolu s ženou se starají o domácnost. Místo

manželství, která sjednávali rodiče, nastupuje individualizovaný sňatkový trh. (13)

V druhé polovině devatenáctého století vzniká v bohatých průmyslových

společnostech tendence k rovnoprávné pozici ženy a muže při vyjednávání vztahu

o rodině. Vzniká tak různorodost rodinných forem, vzestup rozvodovosti a opakovaných

manželství. Roste počet nesezdaných soužití, vynořují se tzv. „singles“ jako nová

významná sociální skupina a stav. (13)

1.2.3 Vývoj rodiny

Vývoj rodiny s sebou nese nároky i na její členy. Ti se musí stále znovu

přizpůsobovat novým podmínkám a změnám u ostatních členů rodiny. Model cyklu

rodinného vývoje může mít normativní význam. (5)

Vývoj rodiny v čase je uspořádán do rozlišitelných fází, mezi kterými jsou

patrné přechody. Vnitřní vývojová struktura rodiny je relativně autonomní v tom, že

mechanicky nesleduje biologický ani kalendářní čas. Všeobecně rozlišujeme sedm nebo

osm fází vývojového cyklu rodiny. Období aktivního rodičovství zaujímá jen dvě nebo

tři fáze. (13)

1.3 Základní funkce rodiny

1.3.1 Biologicko-reprodukční funkce


[…]


jako problém mluvení o zdravotním stavu svého dítěte ani o své rodinné situaci

s ostatními. Dle mínění školitele to ovšem není pravda, protože díky tomu, že rodiče

mají problém o tom zpočátku hovořit a otázku nočního pomočování jejich dítěte

bagatelizují, dochází k lékaři až později. Pokud se matky více rozhovořily,

zmínily se: „Mluvím o tom s kým chci a to mi problém nedělá.“ Objevila se i jedna

odpověď, že matka má problém o tom hovořit ve školce, což mě tedy přišlo

nepochopitelné, jak je možné se v dnešní době setkat s netolerancí a v tomto případě

bych řekla i neinformovaností v dané instituci. Osobně bych to řešila výměnou školky.

52

Na druhou stranu – mohou si dnes vybrat matky mezi více školkami, když jejich

kapacita přestává stačit množství dětí?

Hypotéza č. 4: Matky mají zpočátku problém hovořit o nočním pomočování dítěte

se zdravotnickým personálem.

Jestli mají rodiče o něco obavy, tak je to především o budoucnost dítěte, ať již tu

nejbližší nebo vzdálenější. Jinak tomu není ani v tomto výzkumu, kdy nejvíce matek (5)

ze všech kladených otázek odpovědělo: „Skoro vždycky.“ Obavy neustávají ani v otázce,

zda se bojí vedlejších účinků léků. V otázce, jestli mají obavy jak nemoc dítěte

ovlivňuje ostatní členy rodiny a jak bude reagovat okolí na zdravotní stav dítěte,

dosahovaly odpovědi průměrem mezi „téměř nikdy“ a „někdy“. Což si myslím jsou

výsledky, které nejsou nijak radikální.

Hypotéza č. 5: Největší obavy mají rodiče o budoucnost svého dítěte.

Otázky denních aktivit a pocitů ohledně vztahů v rodinném prostředí

se hodnotily jako „Celkové skóre rodinných funkcí“. V průměru dosahovalo toto skóre

65,42 %, což ukazuje, že rodinné funkce jsou snížené. Zatím však není zcela jasné,

který počet bodů je považován ještě za dostačující a který již nikoliv. Vzhledem

k původu otázek prozatím nejsou zjištěna tato rozmezí, ale pracuje se na tom a v blízké

době by tyto údaje, krom návodu na samotné vyhodnocování (bodování), měly být

známi.

Hypotéza č. 6: V rodinách, kde jsou děti s enurézou, jsou snížené rodinné funkce.

HRQL rodiče, v našem případě matky, se hodnotilo z oblastí otázek – fyzických

funkcí, citových a emocionálních funkcí, sociálních funkcí a poznávacích funkcí.

Součtem bodů se dosáhlo skóre, které mělo průměrnou hodnotu 69,92 %, to je o 4,5 %

lepší než skóre rodinných funkcí.

Hypotéza č. 7: HRQL rodičů, kteří mají dítě s enurézou je snížené.
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 Matky mohly celkem dosáhnout v nejlepším případě 3600 bodů, to je

samozřejmě nemožné, toho by nedosáhl snad nikdo, ale v poměru k těmto 100 % byl

průměrný výsledek 2433 bodů, tedy 67,59 %. Setkala jsem se tedy s tím, že každé

z hodnocených skórů bylo v rozmezí 65,42-69,92 %. Je to tedy tak, že skóre bylo

úspěšně nad polovinu, ale nedostalo se nad tři čtvrtiny. Myslím si, že to celkově

vypovídá o snížení, které není hodně velké, ale poukazuje na ovlivnění matky a rodiny

enurézou dítěte.

Výsledky z mého výzkumu nemohu porovnat, ani se zdravou populací, ani

s vlivem jiného chronického onemocnění na funkčnost rodiny, protože nejsou žádné

dostupné numerické hodnoty.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala chronickým onemocněním dítěte, kterým je

enuréza a vlivem tohoto onemočnění na funkčnost rodiny. Toto téma vzniklo na popud

vyzkoušení dotazníku PedsQL – Modul vliv na rodinu od Jamese Waltera Varni Ph.D.

(19) Vzhledem k inspiraci tímto dotazníkem jsem při standardizovaném rozhovoru

použila otázky z tohoto dotazníku.

Při rozhovoru, který byl prováděn s matkami v jejich domácím prostředí, jsem

zjistila, že byly překvapeny jeho obecností a ne příliš velkým zaměřením na rodinu

a enuretické dítě. Otázky kladené jako zkoumání HRQL matky jim připadaly

subjektivní, protože se tak či onak necítily právě kvůli svému enuretickému dítěti.

Nicméně nutno podotknout, že se v našem životě vše prolíná a někdy ani vliv určitého

faktoru nevnímáme jako ten patologický, i když se v podvědomí hromadí stres

způsobený tímto nepřiznaným faktorem. Díky tomu, že dotazník byl zkoumán na svou

reliabilitu a validitu úspěšně, myslím, že otázky v něm jsou postačující a dobře volené

i pro využití v České republice. Samozřejmě za předpokladu kvantitativního výzkumu

s dostatečným vzorkem respondentů.

Zpracování výsledků ukázalo vhodnost dotazníku pro další výzkumy. Výsledky

se daly dobře zobrazit a mohl se z nich vyvodit závěr, jehož součástí je, že byl částečně

splněn i druhý cíl. Bylo zjištěno, že enuréza má vliv na rodinu a snižuje rodinné funkce.

Výsledky práce je možné využít ke studiu. Její přínos je ve vyzkoušení

dotazníku PedsQL – Modul vliv na rodinu, a tak může být inspirací pro aplikaci i při

jiných výzkumech.
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9 Přílohy

Příloha 1: Dotazník „PedsQL – Modul vliv na rodinu“.

Příloha 2: Návod k vyhodnocování dotazníku.

Příloha 3: PedsQL Family Impact Module - Reliability and validity.