POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Veronika BARAJOVÁ*
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: *Doc. MUDr. Lukáš KUKLA, CSc.*
Katedra: *KSO*
Název bakalářské práce: *Věk emulzí dětí a funkčnost rodiny*
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

1) str. 19, 4. odob. první polovina 20. a (nikoli matičko) století
2) důkaz je nepřímý, hypotéza není tak správná
(při jejímu odhazení)

3) Závěry obecné, malo konkrétní
Další hodnocení:

1) str. 24, 2. odob. - líže + ke, wa + Kuruh
2) str. 47, 48 - špatně vyobrazení grafie
3) slovo "těži" by poskládalo "těžava" slova
4) v textu gramatika vše špatně a replikace nepřesnosti
5) není možná žádná proměna, ale se sledováním frází

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

jaké otázky je možné na funkci
vstoupit?

Datum: 11.6.08

Podpis oponenta bakalářské práce: J. M. a. e.